
گشتی در یکی از راسته های دستفروشان     

آخرین بساط زمستان  

زن یک بلوز سبز را از داخل کیسه 
پلاستیکی بیرون می آورد و کنار یک 
دامن کاموایی می گذارد. دامن هم 
سبز است اما کمی تیره تر. ترکیب دو 
سبز زن را زیاد راضی نمی کند. فروشنده 
که دختری بیست و چند ساله است، 
یک دامن نخودی رنگ از زیر ردیف 
دامن های کاموایی می کشد بیرون و 
کنار بلوز سبز می گذارد. زن می خندد: 

»آهان، این قشنگ شد.« لبخندی 
محزون گوشه لب دختر می نشیند. زن 
دامن را قیمت می کند و دختر می گوید 
قابل شما را ندارد، 130 هزار تومان. 
زن راضی به نظر می رسد چون دامن 
نخودی را تا می کند و می گذارد توی 
کیسه پلاستیکی خودش و کارت را به 
دست دختر می دهد. معامله انجام 
می شود و زن راهش را می گیرد و می رود.
در بساط دختر جوان آنچه بیش از 
همه چشم را می گیرد، رنگ هاست. 
خودش هم مانتوی بافتنی آبی 
فیروزه ای پوشیده و یک شال بافت 
صورتی با گل های قلاب بافی رنگارنگ 
را دور گردنش پیچیده است. هوا سرد 

است و زمستان دارد آخرین زورهایش را 
می زند. یکی دو ساعت پیش نم بارانی 
هم زده و این را می شود از نایلون های 
بالای سر بعضی دستفروش ها که 
اثرات قطره های آب روی آن باقی 
مانده فهمید. بقیه هم که سایه بان 
نایلونی ندارند، یک تکه پلاستیک کنار 
دستشان است که معلوم است موقع 
بارندگی آن را روی بساطشان می کشند 
البته به شرط آنکه باران آنقدر شدید 
نباشد که مجبور شوند جمع کنند 

و بروند.
جلیقه های بافتنی بساط دختر با 
دامن های بلند بافت خوب ست 
می شود. ترکیب قشنگی برای زمستان 

است و اگر هوا خیلی سرد باشد 
می شود یک پالتوی بلند هم روی آن 
پوشید. رنگ ها کنار هم جلوه بیشتری 
پیدا می کنند. ارغوانی و سبز مثل 
ترکیبی از درختان ارغوان در زمینه 
چمن پوش دره های ارغوان است که 
جاذبه ای است بی نظیر در ایلام و بهار 
باید دیدش. حالا در زمستان تهران 
که حسابی برفگیر بوده و سرمایش به 
قاعده، لباس های سبز و ارغوانی دختر 
به چشم مشتری ها می نشیند و آن جور 
که می گوید پرطرفدارترین رنگ های 
این فصل بوده است. »ارغوانی که رنگ 
سال است و سبز هم می دانید که این 
یکی دو سال خیلی مد شده است. این 

سبز خیلی طرفدار دارد و حالا مثل قبل 
نیست که همه فقط دنبال رنگ های 
خنثی باشند. رنگ های خنثی هم 
قشنگ است اما بعد از یک مدتی آدم را 
خسته می کند. دوست داری یک چیز 
رنگی بپوشی و حس و حال خودت 
را عوض کنی. دل آدم باز می شود از 

لباس های رنگی.«
جلیقه ها را دانه ای 150 هزار تومان و 
دامن ها را 130 هزار تومان می فروشد و 
راضی است. قیمت مغازه خیلی بیشتر 
از اینهاست، حتی حالا که فصل حراج 
است و دختر قسم می خورد که همین 
جنس را توی مغازه بالای 200 هزار تومان 
می فروشند. مردم هم قیمت ها را 
می دانند و برای همین خدا را شکر 
فروشش امسال خوب بوده و از اول 
فصل هم همین قیمت می داده است.
کمی آن طرف تر از بساط دختر جوان، 
زنی میانسال بساط کرده است. او 
هم لباس های بافتنی می فروشد 
به علاوه پافرهای بی آستین که در 
رنگ های مختلف موجود است. 
می گوید اینها فری سایز است و زنانه و 
مردانه هم ندارد. »الان خیلی جنس ها 
همین طوری است. زن و شوهر با هم 
یک مدل می خرند. مرد سرمه ای 
می خرد و زن قرمز. بعضی وقت ها هم 
هردو همرنگ می خرند. حالا به نظر 
من فرقی هم ندارد. هرکس هر رنگی 
را دوست دارد بپوشد.« زن مشغول 
جواب دادن به یک مشتری می شود 
که دنبال رنگ مشکی پافر است که از 
بخت بدش همین پیش پای او تمام 
شده و اگر یکی دو روز دیگر سر بزند 

شاید از بازار بیاورد.
»مشکی ها زود تمام می شوند. مشکی 
همچنان خیلی پرطرفدار است و امسال 
کرم هم زیاد می خرند. البته توی 
بافت ها، رنگی ها طرفدار بیشتری 
دارند خصوصاً پلیورهای شبرنگ خیلی 
خواهان دارند مثل فسفری و سرخابی. 
اینها را امسال خوب فروخته ام. 
پلیورهای بلند هستند که خیلی کاربرد 
دارند.« قیمت پلیورهای بلند که تا 
بالای زانو می رسد، 210 هزار تومان است 
و زن توصیه می کند که با شلوارهای 
دمپاگشاد بافتنی که دارد، می شود 
اینها را ست کرد و پوشید و خیلی 
قشنگ می شود. آدم یک لحظه یادش 
می رود زن ها دارند کنار خیابان جنس 
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می فروشند و خیال می کنی داخل 
یک بوتیک با ویترین نورآرایی شده 
ایستاده ای و فروشنده ای چیره دست و 
خبره در مُـــد دارد توصیه می کند. زن که 
سر درد دلش باز می شود می فهمی 
که خیلی هم بیراه فکر نکرده ای. »من 
خودم مغازه داشتم منتها مشکل مالی 
پیدا کردم و مجبور شدم مغازه را پس 
بدهم و پول پیش را بگیرم. یک مدت 
هم توی کانال و پیج اینستاگرام مغازه 
جنس می فروختم اما فروش آنجوری 
خیلی فایده ندارد مگر اینکه تبلیغ 
بدهی که آن هم در توان من نیست. 
الان هم که دیگر فروش آنلاین با این 
وضع اینترنت خیلی سخت شده برای 

همین فعلاً اینجا هستم.«
اینجا که هست، یعنی کنار پیاده رو، 
جایی است که خیلی های دیگر مثل 
او دارند کار می کنند تا درآمدی داشته 
باشند. درآمدشان کم و بیش مثل هم 
است. یعنی این جور نیست که مثلاً 
یک روز کار یکی خیلی گل کند، نه. 
همه کم و بیش مثل هم هستند و از 
لحاظ جنس ها شباهت دارند، گاهی 
کم و گاهی زیاد. مثلاً امسال زمستان 
همه لباس های بافتنی آورده اند، از 
پلیور و شلوار و دامن بافتنی گرفته تا 
شال و کلاه که همگی هم خریدار دارند 
چون این زمستان سرد بوده و نیاز به 
پوشیدن لباس های گرم و ضخیم هم 
بیشتر از هر سال دیگر حس می شده 

. ست ا
مرد دستش را روی آتش افروخته در 
پیت حلبی نگه داشته و با هر زبانه 

آتش که در اثر وزش باد عصرگاهی به 
هوا بلند می شود، دستش را کمی عقب 
می گیرد. کلاه بافتنی را تا روی ابروها 
پایین کشیده و قوز کرده و خسته به نظر 
می رسد. بساطی که جلوی پایش پهن 
شده مال خودش نیست و کسی آن را 
به او سپرده است. مرد برای خودش 
بساطی ندارد و به گفته خودش بپاست. 
بپا یعنی کسی که حواسش به بساط 
بقیه هست، موقعی که نباشند و زمانی 
که سرشان خیلی شلوغ است و ممکن 

است جنس را بدزدند.
جنس  دستفروش ها  از  »زیاد 
برمی دارند. وقتی شلوغ می شود مثل 
شب عید بیشتر جنس می برند. اینجا 
مغازه نیست که دوربین و اینها باشد. 
بالاخره باید مراقب جنس شان باشند. 

من مراقبم.«
و  می دهد  بالا  کمی  را  کلاه  مرد 
پیشانی اش را می خاراند. رد قرمزی 
ناخن روی پیشانی اش باقی می ماند. 
مرد نگاهش به بساطی است که به 
او سپرده شده. کسی چیزی قیمت 
می کند و مرد می گوید فروشنده اش الان 
برمی گردد و رفته تا دستشویی و دیگر 
باید برگردد. دستشویی دستفروش ها 
همان دستشویی عمومی دور میدان 
است. فروشنده بساط قوز کرده و 
سرمازده برمی گردد و مرد بپا بساط را 
تحویلش می دهد و همان جا می ایستد 
و دست ها را روی آتش می گیرد. سرما 
بیشتر از هر سال خودش را نشان داده 
و حالا دارد کم کم آماده رفتن می شود. 

این آخرین بساط زمستان است. 

عکس: ایران  
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بساطی که جلوی پایش پهن شده مال خودش نیست و کسی آن را به او سپرده 
است. مرد برای خودش بساطی ندارد و به گفته خودش بپاست. بپا یعنی کسی 
که حواسش به بساط بقیه هست، موقعی که نباشند و زمانی که سرشان خیلی 

شلوغ است و ممکن است جنس را بدزدند.
»زیاد از دستفروش ها جنس برمی دارند. وقتی شلوغ می شود مثل شب عید 

بیشتر جنس می برند. اینجا مغازه نیست که دوربین و اینها باشد. بالاخره باید 
مراقب جنس شان باشند. من مراقبم.«
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   افقي:  
 1 - غذای خوشمزه شمالی از بادنجان کباب 

شده - ملودی و صوت
2 - کیفیت برتر صدا - مرداب - اسم ترکی

3 - سوم شخص جمع - ظرف کباب پزی - معشوقه 
»زئوس«

4 - عدد توحیدی - زور و توان - قنات
5 - لطیف - تأسیس  کننده - داروی اختلال دوقطبی

6 - به هیجان آمدن - از طوایف مغول - بعد از موعد
7 - سد جاجرود - پیوند همسری میان افراد - حرف آخر 

انگلیسی
8 - الک - پیکر انسان - نام پسرانه

9 - ضمیر جایگزین - به پایان رسیده - گیاهی
10 - خروس مازندرانی - تازه - ظرف دم کردن چای

11 - نشانه فاصله در جملات - زین و برگ اسب - برا
12 - مطبوع - ماه نو - مایه

13 - شیپور - پلکان درشکه - فطری و غریزی
14 - نه عامی - اهل مرکز استان کردستان - فلکه 

شهری
15 - کانال تلویزیونی - از رشته های تحصیلی

 عمود ي:   
1 - ایوانش آیینه عبرت است - کشوری در جنوب آفریقا - 

کار و کردار
2 - گلزن سابق »بایرن« - بارکش دراز! - پروا

3 - تقویت رادیویی - باوقار - کشوری در خاورمیانه
4 - عضو ناطق - ویران  کننده - جلد مرغوب

5 - ویتامین جوانی - سمت راست - از شاهان مغولی
6 - ترویج  دهنده - بخش خودمختار اسپانیا - کلام 

معتبر
7 - چوبی گرانبها - میوه پاییزی - پیروز شدن

8 - عضو پا - از ادوات موسیقی - در کدام مکان؟
9 - طعنه - امر به زدودن - نجات

10 - پهلوان - جای عکس! - واحد شمارش صابون
11 - قاره ای چند تکه - شیرینی تبریز - پیشوای زرتشتی

12 - مقابل »اکثریت« - شکسته بند - گوارا
13 - پسر معاویه - مخترع هواپیما - پیش درآمد اطوار

14 - پسوند ساخت صفت - معاینه پزشکی - سوپرمارکت 
سیار ژاپنی ها

15 - بسیار فقیر - لاغر و ضعیف - از نیرو های سه گانه

   افقي:
 1 - تیم ترکیه ای - شخصیت کارتونی

2 - دوچرخه محبوب - توصیه شده - 
خاکستر گرم

3 - ریزه کردن نان در آبگوشت - جناح لشکر - پاکیزگی نفس
4 - شمای فرانسوی - کیسه کاغذی - شکوه نمودن

5 - غذای روزانه - زن گرفتن - همه چیزدان و فیلسوف 
عربی اندلسی

6 - فیلم پر زد و خورد - نمایندگان حقوقی - سخنان 
بیمارگونه

 - عسلی  تخم مرغ   - شخصی  خواست  روی  از   -  7
ام الخبائث

8 - بخشی از استخر ها - پیاپی وارد شدن - زودباور
9 - شهر مصر قدیم - نوشیدنی سنتی »کوبا« - اطاعت

10 - ساز کلیسا - برج سوم - شهر »بنگلادش«
11 - مسیر تصمیم گیری - فیلم »مانی حقیقی« - کوشک

12 - اعشاری - اشعه رنتگن - شکافتن جراحت
13 - شهر »ویتنام« - سالم و در سلامت - شناساننده و نشانگر

14 - گیاهی خاردار - خویشی - مزدور و دورو
15 - اندازه لباس - دستگاهی برای اندازه گیری جریان برق

 عمود ي:   
1 - بازیگر تماشاخانه - کارآزموده - دعوت به سکوت

2 - جشنی به جا مانده از دوران ایران باستان - مقابل - قبال
3 - جزیره »مالزی« - پسر چنگیزخان - بین سر و تن

4 - چمنزار روسی - پرسش تردید و انتخاب - یکی از 
کلانشهر های ایران

5 - شهر »برج طغرل« - عصبانی - اثری از »ناصرخسرو«
6 - آحاد - دستگاه هواساز - دویدن

7 - پاره شده - آلودگی صوتی - رسم مغولی
در  شهرکی   - استر«  »پل  رمان   - »جفا«  ضد   -  8

»تاجیکستان«
9 - کوشش و تلاش جدی - خجالتی - شکمو

10 - پرچانگی - تن و بدن - طلبکار
11 - عجول - تفرجگاه - ضمیر وزنی

12 - مهم ترین پیست اسکی ایران - یک دهم - حلوای 
نوروزی

13 - ظرف آب جوش - شهر استان مرکزی - همگانی
 - آینه«  در  »آیدا  شاعر   - نخ  جنس  از  پارچه ای   -  14

ته نشست آب
در  اصطلاحی   - دنیا  به  منسوب   - آزاد   -  15

جامعه شناسی

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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